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Spørgsmål 

1. Hvad betyder livslang læring for dig? 

2. Hvordan vil du støtte voksenuddannelse og livslang læring som europaparlamentsmedlem? 

3. Hvordan kan forskellige udsatte grupper (ældre, migranter, osv.) - ud fra din erfaring og efter din mening 

– inkluderes i livslang læring for at styrke deres inklusion i samfundet? 

4. Hvordan ser du folkeoplysningen og anden ikke-formel uddannelses rolle i indsatsen for at gennemføre 

EU’s uddannelsespolitik? 

5. Hvordan vil du støtte civilsamfundets arbejde for at fremme voksenuddannelse? 

6. Vil du støtte en ”Europæisk flagskibskampagne for voksenuddannelse og -læring” – og hvordan? 

 

Ad 1)  

Vi skal lære gennem hele livet for at udvikle os, for at få sat tingene i perspektiv og for at kunne følge med, 

når verden omkring os forandres. Derfor skal uddannelse og ny viden være tilgængelig for alle 

aldersgrupper og alle samfundsgrupper. Det skal vi som politikere sikre. Både for at give den enkelte de 

bedste muligheder i livet og for at styrke vores demokrati, som trives bedst med aktive, oplyste og 

engagerede borgere.  

Ad 2) 

Jeg er stor tilhænger af voksenuddannelse. Det er aldrig for sent at lære og få udvidet horisonten. Som 

europaparlamentsmedlem vil jeg støtte, at vi på tværs af landene lærer af hinanden og får viden om, hvad 

voksenuddannelse kan, og hvordan vi får de bedste resultater med voksenuddannelse. Støttemulighederne 

i Erasmus+ til gæstelærere og efteruddannelse af undervisere er et eksempel på, hvordan EU kan bidrage til 

at styrke voksenuddannelse. Et andet eksempel er EU’s Center for Erhvervsuddannelse (CEDEFOP), som 

bl.a. forsker i voksenuddannelse. 

 

Ad 3) 

Livslang læring skal være for alle. Både for de ressourcestærke, som selv opsøger uddannelse gennem hele 

livet, og for de grupper som skal have tilbuddet præsenteret for at komme i gang.  

I Danmark har vi en stærk tradition for folkeoplysning og læring forankret i civilsamfundet. Det kender vi fra 

vores oplysningsforbund, fra foreningslivet og fra højskoletraditionen. Den tradition skal vi værne om og 

udvikle, samtidig med at der også skal være mere formelle tilbud om voksenuddannelse gennem det 

etablerede uddannelsessystem og AMU, og som regeringen bl.a. har støttet med 1 mia. kr. til 

voksenuddannelse i forbindelse med sidste års vækstplan. 



Ad 4) 

Jeg er stolt af den danske tradition for folkeoplysning (som nævnt ovenfor). Udover den konkrete læring 

bidrager den ikke-formelle uddannelse forankret i civilsamfundet rigtig positivt til at styrke vores demokrati 

og sammenhængskraften i vores lokalsamfund. På den måde er den en vigtigt supplement, som også når 

andre grupper og skaber andre relationer, end de formelle uddannelsestilbud (nationalt såvel som EU-

støttet). 

Ad 5) 

Jeg vil gøre opmærksom på det gode danske eksempel, hvor jeg kan og vil være interesseret i at vide, hvilke 

gode erfaringer og traditioner, man har i andre medlemslande. Jeg vil ivrigt understøtte viden- og 

idéudveksling på tværs af landegrænser på hele dette vigtige område. 

Ad 6) 

Ja. 


